
 

 

DIREZIONE GENERALE 

Reti e Sistemi Informativi  

 
 

DECISIONE A CONTRATTARE n.   13/2016 del progressivo delle decisioni 

OGGETTO: acquisizione servizio di assistenza per la manutenzione correttiva, adeguativa e  

  migliorativa (MAC) e di manutenzione evolutiva (MEV) del software applicativo per 

  il trattamento giuridico ed economico del personale del CNR per un anno 

  acquisizione in economia – cottimo  fiduciario sul MEPA 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 191 del 28/12/2015– Approvazione 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016-;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot.n.25033 nonché il 

Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza emanato con decreto del 

Presidente del 4 maggio 2005 prot.n.25034, pubblicati sul Supplemento ordinario n.101 

alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005, ed in 

particolare la Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art.59 titolato 

“Decisione a contrattare”; 

VISTA la legge n.244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il D.Lgs n.163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, ed in particolare l’art.125; 

VISTO il D.P.R.n.207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n.163”;  

VISTO il D.L. n.52/2012, convertito in L.n.94/2012, recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” che ha imposto l’obbligo di utilizzare il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per tutte le procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi sottosoglia; 

VISTO il “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” del CNR pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 giugno 2013 n.133; 



VISTA la L.241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” 

oltre che l’art.2 del D.Lgs n.163/2006 che prevede tra l’altro che l’affidamento di forniture 

debba avvenire nel rispetto dei principi economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità; 

VISTI i Provvedimenti di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale n.144 (prot CNR 

n.0082070 del 30/12/2013) e n.145 (prot CNR n.0082109 del 31/12/2013); 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 000040 prot CNR n.0020128 del 

14/03/2014 relativo al conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura Tecnica 

di Particolare Rilievo “Reti e Sistemi Informativi” afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento n. 018 del Direttore Generale f.f., dott. Massimiliano Di Bitetto (prot. 

AMMCNT-CNR 0012633 del 24/2/2016), con il quale è confermata all’ing. Maurizio 

Lancia delega temporanea delle funzioni dirigenziali relative alla Struttura tecnica “Reti e 

Sistemi Informativi” fino alla data di completamento della procedura di reclutamento del 

nuovo Direttore Generale; 

VISTO il contratto stipulato con la ISED Spa in data 14/01/2015, di un importo pari a €. 

70.600,00 (settantamilaseicento/00) Iva esclusa, di durata annuale, per la fornitura di un 

servizio di assistenza per la manutenzione MAC e MEV del software applicativo per la 

gestione dello stato giuridico e del trattamento economico del personale del CNR, scaduto 

il 13/01/2016; 

VISTA la decisione a contrattare n.85 Prot AMMCNT CNR n. 0087880 del 30/12/2015 con la 

quale è stato disposto l’avvio di una procedura in economia mediante cottimo fiduciario 

per l’acquisizione del servizio di assistenza per la manutenzione MAC e MEV del software 

applicativo per la gestione dello stato giuridico e del trattamento economico del personale 

del CNR con invio di una Richiesta di Offerta agli operatori economici che hanno 

presentato apposita istanza di partecipazione, a seguito della pubblicazione sul sito URP 

del CNR dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse prot AMMCNT CNR n. 

0084307 del 11/12/2015;  

VISTO il comma 512 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di Stabilita'2016)” (GU 

Serie Generale n.302 del 30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70) nel quale si stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 

sono tenute ad approvvigionarsi tramite Consip S.p.A. o tramite i soggetti aggregatori;  

VISTA la relazione predisposta dall’Ing. Roberto Puccinelli della SPR “Reti e Sistemi 

Informativi” in data 16/02/2016 nella quale si propone l’acquisizione del servizio di 

assistenza per la manutenzione MAC e MEV del software applicativo per la gestione dello 

stato giuridico e del trattamento economico del personale del CNR, con ricorso alla 

procedura di cottimo fiduciario da svolgersi nel MEPA in linea con quanto previsto dalla 

normativa vigente soprarichiamata; 

CONSIDERATO che nella suddetta relazione si fa presente che la SPR Reti e Sistemi Informativi 

ha da tempo presentato una proposta per la riscrittura su piattaforma aperta del sistema in 

oggetto, il quale è basato su tecnologie proprietarie e ormai considerate obsolete almeno 

per gli scopi dell’Ente e pertanto, nelle more dell’approvazione di un progetto supportato 

da risorse certe, la Struttura ha comunque iniziato a migrare verso la tecnologia Java 

Enterprise alcune funzionalità del sistema ed a sviluppare nei medesimi ambienti le nuove 



componenti che via via si rendevano necessari, al fine di diminuire nel tempo 

l’investimento e l’impegno sulla vecchia piattaforma;  

CONSIDERATO che da una più attenta verifica sul Mepa risulta che, sebbene non sia disponibile 

a catalogo il servizio in oggetto nella forma ed alle condizioni da noi richieste, su tale 

mercato elettronico sono accreditate tutte le ditte che hanno risposto all’avviso per 

manifestazione di interesse pubblicato sul sito URP del CNR prot AMMCNT CNR n. 

0084307 del 11/12/2015; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di seguire una procedura diversa rispetto a quanto previsto 

nella decisione a contrattare n.85 Prot AMMCNT CNR n. 0087880 del 30/12/2015, 

utilizzando lo strumento del Mepa tramite invio di una Richiesta di offerta alle ditte di cui 

al punto precedente; 

VISTO che la voce suddetta rientra tra quelle indicate alla lettera bb) dell’art.4 del vigente 

Regolamento CNR pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 giugno 2013 n.133 recante 

“Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi”; 

VISTA la legge n.136 art.3 del 13/08/2010 e il D.L. n.187/2010 convertito nella legge n.217 del 

17/12/2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 

commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il prodotto in 

oggetto mediante acquisizione in economia di cui agli artt.125 del D.Lgs n.163/2006 

comma 1, lett.b con cottimo fiduciario ai sensi dell’art.12 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di beni e servizi”; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

DETERMINA 

a) di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 10 del D.Lgs 

n.163/2006 l’Ing. Roberto Puccinelli, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere 

tale ruolo; 

b) di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a €. 80.520,00 (IVA inclusa) è contenuta 

nei limiti degli impegni sotto specificati; 

c) di avviare la fornitura del servizio di assistenza per la manutenzione MAC e MEV del 

software applicativo per la gestione dello stato giuridico e del trattamento  economico del 

personale del CNR per un anno mediante acquisizione in economia – cottimo fiduciario ai 

sensi dell’art.12 del “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” con 

l’invio di una Richiesta di Offerta agli operatori economici presenti nel MEPA che hanno 

presentato apposita istanza di partecipazione in risposta all’avviso per manifestazione di 

interesse pubblicato sul sito URP del CNR prot AMMCNT CNR n. 0084307 del 11/12/2015;  

d) di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 13102 “Gestione e manutenzione applicazioni”: 

o per l’importo di €. 42.306,55 n.9900002394 GAE P0000006 (residuo 2014) 

o per l’importo di €. 38.213,45 n.3335 GAE P0000006 (residuo 2015).        

  

        IL RESPONSABILE  


	



